
 

1 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento “Servizio di movimentazione di opere d’arte per la 

mostra “Piccolo principe. Giuseppe Sanmartino alla Reggia di Caserta. 12 Maggio-12 settembre 2022”- 

Cappella Palatina, mediante Trattativa Diretta sul Me-PA. CIG ZB235B48EC 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368: "Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.. recante: "Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 171 del 29 agosto 2014 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante: "Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali"; 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante: "Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014 recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali"; 

VISTO il DPCM del 05/06/2019 registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785, con cui è stato 

conferito alla dott.ssa Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 

della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D. n° 179 del 21 febbraio 2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 da parte 

della Direzione Generale Musei;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 32, comma 2, che prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

CONSIDERATO: 

- in data 15.11.2021, con atto prot. n. 8476, la Reggia ha istituito il gruppo di lavoro per la mostra: 
“PICCOLO PRINCIPE. GIUSEPPE SANMARTINO ALLA REGGIA DI CASERTA”;  

- l’idea della Mostra nasce dalla recente riscoperta nei depositi della Reggia del ritratto in alabastro di 
un neonato a grandezza naturale, opera di Giuseppe Sanmartino, quasi certamente identificabile con 
il Real Infante Carlo Tito di Borbone, primogenito figlio maschio del re Ferdinando IV e di Maria 
Carolina d'Austria;  

- il progetto-Mostra è parte di un complesso e impegnativo programma di valorizzazione del 
patrimonio che vede coinvolto gli spazi museali e i depositi insieme alle collezioni storiche della 
Reggia;  

- con il progetto Mostra intende valorizzare parte delle collezioni museali, in particolare la 

scultura lapidea raffigurante “Il piccolo principe Carlo Tito” attraverso la realizzazione della 

mostra in oggetto nella Cappella Palatina che vedrà l’esposizione di opere sia della Reggia che 

di prestatori esterni, privati e pubblici; 

ATTESA la necessità: 

-  di affidare il servizio di trasporto, accroshage e relativa copertura assicurativa delle opere in 

prestito, di cui all’allegato elenco; 

- di avvalersi del supporto di personale tecnico addetto al settore della movimentazione di opere 

MIC|MIC_RE-CE_UO2_1|29/03/2022|0002797-P| [28.10.07/8/2019]



 

2 
 

d’arte; 

CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 

della legge n. 108/2021, prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro 

(dal 01/01/2022 € 140.000,00).  

In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  

operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  

iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  

rotazione; 

VISTO l’art. 1 – comma 3 - della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021, 
il quale solo per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b) del medesimo articolo prevede che resti 
fermo quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, in ordine all’utilizzo obbligatorio del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, in 
caso di servizi ad alta intensità di manodopera (cfr.anche parere del Ministero delle infrastrutture e 
trasporti n. 757 del 15.10.2020) 
CONSIDERATO che il RUP ha espletato indagini di mercato svolte mediante valutazione comparativa tra 5 

preventivi tra i quali è risultata la migliore offerta quella della “APICE Roma Transport S.r.l.”  come da prot. 

n.2178_2022 ; 

PRESO ATTO che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore economico risponde alla 

fattispecie normativa dell’affidamento diretto”, previsto dall’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 

120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021. 

ATTESO CHE l’affidamento oggetto della presente determinazione è riconducibile a detta previsione. 

RITENUTO che l’operatore economico “APICE Roma Transport S.r.l.” con sede legale in via Tivoli, n.32, 

Roma (RM), iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma, con C.F. /P.IVA 

15838851002 al R.E.A. al n. 1617515, ha comprovata esperienza nel settore delle movimentazioni di 

opere d’arte ed allestimento delle mostre, dispone, inoltre, di adeguata attrezzatura per l’esecuzione del 

servizio in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, che vi siano tutti i presupposti di legge per affidare al summenzionato operatore 

economico, il “servizio di movimentazione di opere d’arte per la mostra “Piccolo principe. Giuseppe 

Sanmartino alla Reggia di Caserta. 12 Maggio -12 settembre 2022” Cappella Palatina, mediante 

Trattativa Diretta sul Me-PA.”; 

RICHIAMATA la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sottosoglia comunitaria. 

CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato acquisito il codice Smart CIG: ZB235B48EC; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010, che l’operatore economico incaricato assume 

l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui si dovesse accertare il 

mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte le transazioni 

– il contratto tra la Reggia di Caserta e l’operatore economico sarà risolto di diritto. 

Precisato, che la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di E-

Procurement della PA gestito da CONSIP SpA;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta affidataria;  



 

3 
 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari acquisita al prot. 2704_22; 

VISTO il DURC INAIL n. 31967977  in scadenza validità il 08/07/2022; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 

dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche, sulla base 

delle autocertificazioni presentate alla stazione appaltante; 

 VISTO l’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l’affidamento sia subordinato all’esito 

positivo in merito alla verifica dei requisiti per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche 

dichiarati dal medesimo operatore economico; 

VISTO l’articolo 1, co. 3 del DL n. 76/2020, convertito con Legge n. 120 dell’11/09/2020, nel quale è consentito 

che gli affidamenti diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre 

DETERMINA 

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

- di approvare la proposta del RUP del 23marzo 2022 prot. 2664; 

- l’affidamento diretto del “Servizio di movimentazione di opere d’arte per la mostra “Piccolo 

principe. Giuseppe Sanmartino alla Reggia di Caserta. 12 Maggio -12 settembre 2022” Cappella 

Palatina, mediante Trattativa Diretta sul Me-PA alla ditta    Apice SRL con sede in via Tivoli n. 32 

00156 Roma - P.I. 15838851002, R.E.A. 1617515ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) della 

legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021,  la cui l’efficacia è 

subordinata, all’esito positivo in merito alla verifica del possesso dei requisiti di richiesti dalle vigenti 

normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni.  

-  l’avvio delle verifiche di legge sull’Impresa affidataria circa il possesso dei suddetti requisiti; 

- di disporre l’impegno della somma complessiva di € 12.505,00 con imputazione al capitolo 

1.2.1.065 art, art. n 1.03.02.02.005  del bilancio di previsione 2022 di questo Museo; 

“Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..) museali" del Bilancio 2022 così 

distinta: 

-          € 10.250,00 per il servizio; 

-          €   2.255,00 per IVA al 22% 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario Giuseppe Oreste 

Graziano; 

- di stabilire la durata del servizio in giorni 130 (centotrenta) dalla data di stipula del contratto. 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina, sul sito istituzionale della Reggia di 

Caserta https://reggiadicaserta.cultura.gov.it/  nella sezione “Bandi e contratti”, ai sensi del 

D.lgs. n. 33 del 14/03/2013  

                    

        Il R.U.P.                                                                      Visto attestante la copertura finanziaria 

Giuseppe Graziano                          Servizio Bilancio 

                                                                                                                              Filomena Aragosa 

                                               

Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

https://reggiadicaserta.cultura.gov.it/

	



